Luis Henrique Almeida Castro
(Organizador)

Dinamismo e
Clareza no
Planejamento

em Ciéncias
P da Saude !
» 4

[ Atepa

Ano 2021



Luis Henrique Almeida Castro
(Organizador)

Dinamismo e
Clareza no
Planejamento

em Ciéncias
P s da Saude !
» 4

[ Atepa

Ano 2021



)
R

oa Sa

-

Ogicas e

f(e)/

B

I

. A

1e11CIas

C

Editora Chefe
Prof? Dr® Antonella Carvalho de Oliveira
Assistentes Editoriais
Natalia Oliveira
Bruno Oliveira
Flavia Roberta Bardo
Bibliotecaria
Janaina Ramos
Projeto Gréfico e Diagramacgéo
Natéalia Sandrini de Azevedo
Camila Alves de Cremo
Luiza Alves Batista
Maria Alice Pinheiro
Imagens da Capa 2020 by Atena Editora
Shutterstock  Copyright © Atena Editora
Edicao de Arte  Copyright do Texto © 2020 Os autores
Luiza Alves Batista  Copyright da Edicao © 2020 Atena Editora
Revisdo Direitos para esta edigdo cedidos a Atena
Os Autores Editora pelos autores.

@@@ Todo o contelido deste livro esta licenciado sob uma Licenca de
Atribuicdo  Creative ~ Commons.  Atribuicdo-Nao-Comercial-
NaoDerivativos 4.0 Internacional (CC BY-NC-ND 4.0).

O contelido dos artigos e seus dados em sua forma, correcdo e confiabilidade sao de
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive nao representam necessariamente a posicao
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam
atribuidos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de altera-la de nenhuma forma ou
utiliza-la para fins comerciais.

Todos os manuscritos foram previamente submetidos a avaliacdo cega pelos pares, membros
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicacao.

A Atena Editora € comprometida em garantir a integridade editorial em todas as etapas do
processo de publicacao. Situacdes suspeitas de méa conduta cientifica serao investigadas sob o
mais alto padrao de rigor académico e ético.

Conselho Editorial

Ciéncias Humanas e Sociais Aplicadas

Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher - Instituto Federal de Educagao, Ciéncia e Tecnologia do
Parana

Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva - Universidade do Estado da Bahia

Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson - Universidade Tecnoldgica Federal do Parana

Prof. Dr. Antonio Gasparetto Junior - Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais

Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho - Universidade de Brasilia

Q\tena

Editora

Ano 2021


https://www.edocbrasil.com.br/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774071A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4444126Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771171H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4242128Y5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4168013D9

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes - Universidade Federal Fluminense

Prof® Dr? Cristina Gaio - Universidade de Lisboa

Prof. Dr. Daniel Richard Sant’/Ana - Universidade de Brasilia

Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira - Universidade Federal de Ronddnia

Prof? Dr® Dilma Antunes Silva - Universidade Federal de Sao Paulo

Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias - Universidade Estacio de Sa

Prof. Dr. Elson Ferreira Costa - Universidade do Estado do Para

Prof. Dr. Eloi Martins Senhora - Universidade Federal de Roraima

Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr? lvone Goulart Lopes - Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira - Universidade Catélica do Salvador

Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior - Universidade Federal Fluminense

Prof? Dr? Lina Maria Goncalves - Universidade Federal do Tocantins

Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa - Universidade Estadual de Montes Claros
Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva - Pontificia Universidade Catélica de Campinas
Prof? Dr* Maria Luzia da Silva Santana - Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Prof® Dr® Paola Andressa Scortegagna - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Rita de Cassia da Silva Oliveira - Universidade Estadual de Ponta Grossa
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino - Universidade Salvador

Prof. Dr. Urandi Joao Rodrigues Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof® Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme - Universidade Federal do Tocantins

Ciéncias Agrarias e Multidisciplinar

Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira - Instituto Federal Goiano

Prof® Dr? Carla Cristina Bauermann Brasil - Universidade Federal de Santa Maria
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto - Pontificia Universidade Catélica de Goias

Prof. Dr. Cleberton Correia Santos - Universidade Federal da Grande Dourados
Prof? Dr® Daiane Garabeli Trojan - Universidade Norte do Parana

Prof? Dr? Diocléa Almeida Seabra Silva - Universidade Federal Rural da Amazdnia
Prof. Dr. Ecio Souza Diniz - Universidade Federal de Vicosa

Prof. Dr. Fabio Steiner - Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Prof. Dr. Fagner Cavalcante Patrocinio dos Santos - Universidade Federal do Ceara
Prof? Dr® Girlene Santos de Souza - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof. Dr. Jael Soares Batista - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Julio César Ribeiro - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Lina Raquel Santos Araujo - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Pedro Manuel Villa - Universidade Federal de Vicosa

Prof® Dr® Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos - Universidade Federal do Maranhao
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza - Universidade do Estado do Para

Prof? Dr? Talita de Santos Matos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Tiago da Silva Teéfilo - Universidade Federal Rural do Semi-Arido

Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior - Universidade Federal de Alfenas

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270399A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2187326U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537717Y7&tokenCaptchar=03AGdBq25B4lxTE6dxhpWHIqxGO4pzzZPgu_iV_QeN8f-tMTk8_sLDOB3PD_mtdQto3H5C2R2ZsmxnQtfmP66wxlIUt_CzTJNotB4Nr2WeA_ZeswgWraa8MbkAaZzV6d4gzkjqhc5hYQ_M-PfSdSI7td93FvBg2bA_iQABLK3i0vQ0yQRv1A1eB6SAfJCCqLkJYK596wJItTTqwwkcjAoFPtAsP-pVLiuGf7SJ_ujWrq_i7e1ac86qNNWa4t2uz65kb3UGFiVXXHrO-FYdcycEtCopnwy24k_7y06U-vF-n-8PZQEl3SDM3ejydvF0fyiSGRsDtN1eSkV6vWnGCu7u4Mc0gY3WMCxo6n9h6ArYBnNV6Cm64GaRIFb2IozQuQEayUcf2hIrTNuNZNcI3xXna_NbCwxnM8FL3w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4236503T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4442899D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4779936A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4279858T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4764629P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4137698A3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777360H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257759E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705446A5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4771879P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4416387H0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437388Z1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4745890T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do?metodo=forwardPaginaResultados&registros=10;10&query=%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ae%29+or+%28%2Bidx_nme_pessoa%3A%28rita%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28de%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28cassia%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28da%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28silva%29+%2Bidx_nme_pessoa%3A%28oliveira%29++%2Bidx_nacionalidade%3Ab%29&analise=cv&tipoOrdenacao=null&paginaOrigem=index.do&mostrarScore=false&mostrarBandeira=true&modoIndAdhoc=null
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4203383D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4462393U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4758278P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717019T5
http://lattes.cnpq.br/3962057158400444
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4550722Z1&tokenCaptchar=03AGdBq26LoS54yshuGjAVTAhWtnomcb507AafRxgqUHA5rWXDTSAC8ujT1VFuP3y4tEBpGZS19N7RvwQkr5-DNtHriEEfmKb3_xUnkf3DhuvNCis7j04oZUuB6sbtybYhhfqdItqvhoc65O4cnN7x8sDpdIA2YfMuD3aFN8lr_S8JQb21Y8ACfte1yscvXXYcb9BYcCxWmKJd1WT1zmiAHbGk8p2qcdZuPko-NEiJ5Ugid8V4GsrrRxNzr1Vaz46HdLyP-3SoU5boilW0MWXEJcql0N06gtpZRX8hFIkpuD6W1PuIm9rguooIts9aPhbSlACsBNSamb17Kz9iEl3SIt1aquVaMiuT2H0OjxSwQ189Q0oth7WG3Vke0uwL2SYCHXeuec8UfMRJMHigDIUlf9gvkuDFSNg2vQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4791258D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4343894D0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4710977D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769404T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4402494Z9&tokenCaptchar=03AOLTBLS3hr4cVdLwJSKo9XuEbo3aSa84rmwd-VOUOnOKNG3KlETmWt897QU6hGmuwDDNVvUrUkgDH-vfvZPo1eIf2BLLKEI2emXX1CA5HvkIgdhkMivWo24B8yZ-zPcvj4Fw7L1gp3Q20koTp8vB34HZj7tj6QIwm7Eg-r9RL6NmagOF4QShFd0RxMWncbwWeS6oSfAa9pUBo00oql_WKfAajQU7-KR4W7i6mx7ToD1Ks7uHo1tjJlvLXmi7eaCSELEFilDt7ucyjDmTDMmA69x906qBDzhUwgw9wNMmIKZrcdqSAUCKEKQyl65e9O4lIr5JoUjhqwYTYlqXV-8Td4AZk_gu2oOCQMktRum_bd5ZJ0UcclTNxG2eP5ynmhjzA8IqVUfHDX1jdLgwP-yNSOi-y3y7nzoJqU8WIDza49J4gZUb-9kuQJX9f1G7STe2pOK2K3_dnTDg1l2n2-D-e9nP6yOPDEhkwDXCBPqIxdIiq0Nw7T-hKXd1Gzc3DUUqou6qw9HA6F2nwy2UHd-eNvPVHcyDBXWNtdQrSC-N3IilO2aX6co_RHJc6661cZbnZ9ymBUs9533A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4717916J5&tokenCaptchar=03AOLTBLSVwbRfXQjvHTLKSbnQb-EM9FjsS8YUlzZidkeuA9sSX1KCi29pQYB0pkW06OTfYJOOF6c3m-CckDuL-Oh5sJFBIKejpmfeQVcMOV11R5LYPbegZCB29EuKUVsIutVxqSJdP8M8kpcFOLJvVLUABQ2zXTIcS6RskfgSgeo7v7cwjGQ0aFXQxEqvUBOHHfMElt7SLSolhyhOtMRHWMzO2r9aAqjhF6zTOPQYoqoqQ7hdKB5sHVaEjAI_F6afXKd3g_32o_aFei6P5_WjFj27KtgrKs0z4ZCVerHuXwwU9iZywYA9upkLgGv2zJAOQU51HVBuDSAmVvHxyqhM6fSuRQMmf33YJIg9G3zOOLUPbOkox--oyiwbH2ClIV7NsCPvCgcXO57Z4a1lv7uK12dTpufQYLqtGE1NKSw_JUJmck3XJrFxV8_0eWbzNa8VQFzJFz8Wakp_VyC03nIL0hc9rNxF8BG9kvDECVj8HSt8lPiwtnLyavrp44Dk-TBq_AEQVz4OH-fFYyh3AKMKrtkuzWnJKXXCULFlOa-z5gwLCQJ_KBEoh_fl9LPmzvboZxwrYyIndtSL
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448161E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4761024J9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799273E2&tokenCaptchar=03AGdBq268VEkAcn3ftZ_2lZ-SL33xDwfeshMnherzDAzqv6lBQj8Hb9MVSbjclJQj7Co8u0G5K2qg28cPA0VDL7deaFLPcBB225xfSH9cY813pYSTpkZb5yNNx4B96AuZiaivkRGg57X14E80_ebaYUUK0tYeRE_YGiVDTF9ot0Cg_9yPAQGBQDcoSlXzQ3Jv3J4cj-VxOvY8_phk-Sr50ziZu5mm-RdiqTMbHFNlm8Jvve1Yqo5DJkxxNnZNOV6uYsPLS0-LwCjYYN72DfxAlLNJNOA7yZYt3arJXt5NqXlUqogF9y7Yl83eWoGJ-bG4GzrNrtaDx3wmOafTCa_RR5J_s2k7ESRQuaJiES6aOpLel16W_T9krltTH8b_immDt2qfUtaoef4VxO0GYIe-O4ZGQ4xSwFWf6A
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4481542Z5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4705653J5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8165109H2&tokenCaptchar=03AOLTBLSbWEZwpva2ByIrBPCi-0az6LzTydMcPZSUTgp16vbnnLpg51Ugkf9LxOhcdp-j8ju-G690W40chagCitBRtkGUdH2DrzuB_Wwf-gzusS7c1mwGcOgaajazzXK0iDHLZDCdHFu-cQErx5UZuXAq6LHHhsC0jt4ptl6JoIkyJenMJK2676GqBk_VFV-PtpfjlX42HNgL0P9k_Ztf28FMXLNYCKmWSum37Y7-POrmi40F52-KRx-84V0s_avLH1EUB3nOzzqYYGOjozeF-uZF5uGYwkYDLNJ-WXiTzdZybxlUDzdPZkgboLRDEno2ptYbBytJU18zNTtVu76IKO6Vj-ETNeOAl7GqqvWmwLl15JBsg59vvqLQlp2bSA-pI7bOUHEw1Qk92hHHAUQT56_5-K6SkJm6mpsHxrh5X-cEsL-wZKAUPCZVtji0IlOdxPWGr_7plMjGiCvU2I0J-Gv7Du69Fk9BKEMokAsV_QudOoViVOUQUQraVrLZPdmHOve9RAaNjuNGnpJQCsuK9AeqrAPbA6IQKF-YySF7iHF_qig9QJ9uUA0ISfZF4C8EdnQhgAcB5As6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4488711E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4221072D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4249363T4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4742429E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707670J6

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Ciéncias Biologicas e da Satide

Prof. Dr. André Ribeiro da Silva - Universidade de Brasilia

Prof® Dr? Anelise Levay Murari - Universidade Federal de Pelotas

Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto - Universidade Federal de Goias

Prof® Dr® Débora Luana Ribeiro Pessoa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Dr. Edson da Silva - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Prof® Dr® Eleuza Rodrigues Machado - Faculdade Anhanguera de Brasilia

Prof? Dr? Elane Schwinden Prudéncio - Universidade Federal de Santa Catarina

Prof® Dr® Eysler Gongalves Maia Brasil - Universidade da Integracao Internacional da Lusofonia
Afro-Brasileira

Prof. Dr. Ferlando Lima Santos - Universidade Federal do Recdncavo da Bahia

Prof® Dr® Gabriela Vieira do Amaral - Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Gianfabio Pimentel Franco - Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Aimeida - Universidade Federal de Rondonia

Prof® Dr? lara Licia Tescarollo - Universidade Sao Francisco

Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza - Universidade Estadual do Ceara

Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos - Universidade Federal do Piaui

Prof. Dr. Jonatas de Franca Barros - Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior - Universidade Federal do Oeste do Para

Prof. Dr. Luis Paulo Souza e Souza - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Magnélia de Aradjo Campos - Universidade Federal de Campina Grande

Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes - Universidade Federal do Reconcavo da Bahia
Prof® Dr* Maria Tatiane Gongalves Sa - Universidade do Estado do Para

Prof® Dr* Mylena Andréa Oliveira Torres - Universidade Ceuma

Prof® Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federacl do Rio Grande do Norte

Prof. Dr. Paulo Inada - Universidade Estadual de Maringa

Prof. Dr. Rafael Henrique Silva - Hospital Universitario da Universidade Federal da Grande
Dourados

Prof? Dr® Regiane Luz Carvalho - Centro Universitario das Faculdades Associadas de Ensino
Prof® Dr* Renata Mendes de Freitas - Universidade Federal de Juiz de Fora

Prof® Dr* Vanessa Lima Gongalves - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr? Vanessa Bordin Viera - Universidade Federal de Campina Grande

Ciéncias Exatas e da Terra e Engenharias

Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado - Universidade do Porto

Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade - Universidade Federal de Goias

Prof? Dr* Carmen Lucia Voigt - Universidade Norte do Parana

Prof. Dr. Douglas Gongalves da Silva - Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

Prof. Dr. Eloi Rufato Junior - Universidade Tecnolégica Federal do Parana

Prof® Dr® Erica de Melo Azevedo - Instituto Federal do Rio de Janeiro

Prof. Dr. Fabricio Menezes Ramos - Instituto Federal do Para

Prof® Dra. Jéssica Verger Nardeli - Universidade Estadual Paulista Jilio de Mesquita Filho
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas - Universidade Federal de Campina Grande

Prof? Dr? Luciana do Nascimento Mendes - Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia
do Rio Grande do Norte

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4267496U9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773603E6
http://lattes.cnpq.br/5082780010357040
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4574690P9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751642T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4125932D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4707037E3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4721661A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730006H5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4799345D2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4421455Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4777457H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4732623J3&tokenCaptchar=03AGdBq24iB-Pof08yPIxT6yxqim-Gnz-Y1IERLxwCNF6X8B9QzolzMoUtSDkPD6WZqA3yZ9AocEA-Ms1KKdTiOsRHg3DhIQwGo4ezaV3L0m_jo_oNAt2bpDjn-YYZVFAVh_wflb5D7E2YzRSy1Owzi0PkDAULG_dxn3s8nGd7OI4JiQUTInBUYirVwP-tlf_CP0AcGDIRSR6_ywnG_r5InTp1TG4mF2qZpMSWM8YklIs672ldbN7qYBYirnIjtrefebeiYbxomms41FywGx-yEcO10Ztb8x6DRdgHU_a6cXS8Z5k5ISxMK1MurH5TXXMv9GTYdgr_kZ6P2pZflXWlKOY_cNoCwIwSPAUTQ1VJR-fpO869k8oAgy1VpCxPKUoVcP6Vb9d4XrDijweLhiAXfO1_iH0V6LyUyw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730979Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770360J4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4177965H7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4762258U7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4769144H2&tokenCaptchar=03AGdBq24Yxzjqjp7LskrufFVo0QrNAEv_wS-y9Yis7IH_xN8FImtn8T7wzW4CuISziPu87d95GO0da-CoAH7yG2-Z2mAJEQjgvyA7RGZsPKjEBx32rZJKmJkeRFMazOtWfpab87pjaC_XpeRceOifpsHXhAnXcuOqREUS4W1iUHMb0B_kvJKY7FRdnJRer3EHn5Ez_79p0cFso7UE5Ym0ET4ptZXWlpQ4RcrS0hQDiJS-IDoKSOxiaCZF9pFNEWki2O6bRejqfEqUlEGc3UTwcq_vkXTUgvNSnjeSCGbS09fo5UGVZP1Q1YNrzuIHhujGsB_BvTjjlC7fLNxfU2r2qpuzV9xULL7P5sLJPBFGqY_mZQuN-2tBIEujGguY81LwJm0GB4sgtmYJDc-JU-tiU1QrsExBI9_OKg
http://lattes.cnpq.br/1353014365045558
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4417033E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4723835T5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208877H4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4467061D7&tokenCaptchar=03AGdBq267s04IEVTMOWiqwurh_lBmUoi-vS7BW6P--0eLLmrOX3otZcGuK9_kzkerITV0xTmMad5fjY73BQjeAr5HU9a3VsN-BCAhIdFq3Bt2GghD1Sac4QbYFTuCxGCEajtFe9GBasPKJhvDIpQspDMnFXYyXhHAERpCeeFfUl-iWYu92wzV213OW5WT39pXNY-Eox-fBJemXlD4lUsNjSNqJhZOaj3MQ-6ZihaP2Bg1nKJ0H9sKrRw-M0ZFfilSGsFeVwe3HiyIPVrLdZmeB7rN1ldWt1HHwAcgJKtUFD_QaprpSqT135HrPW6GG3n5UBd7lKNvk0MnETJZHSV49UlnpJDy3cXwa7ZZu2KGU4X3fIN6o1YHVJzMsQXodx0lT8nC0uhPIUElyD694XgZv0L-mmWMl1PrDw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4208106A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4728374J9&tokenCaptchar=03AOLTBLSd782i965vCUhSY1Tf89Z5X-2c8WmQvb5mB04zomll-Y2szBLd81HYsfkufWR-gBq5feMUL2LWVFOYezaaB_N8HJrg444SriTsScGQwNgFRlNqEFWVKgyr2LcdZC3TwBSOhFrHcx-fB9E_MLK9TEcuTIrweDsrLptGONUQHuGFs0w5Tq8zQpUJ1oBPW9PWJ8VOWknBRF_vyVj1043dMF4u7HT9lUeOC53CV1mxxrgJEBlXqXYuUVzFKRNUjZtRAg0W3aGDTT2BjW1kOtBkozSKnk_ZrFpMuxqzujBD_5zoN8hKsmKWbn3uvYuw3FAHhvtXhc6GbwtFn3NTSeOo1d4iFG-ODet7uvVFJJSRSVuPPDEtHMRVcm082SntHNs8rB_cBPJmK54nRqSxougSpTfA7kq3Zjn_SoOeKo22R-2b_C9U4nAfxhKkzip5nV4cA1A13DrZ2vOSMGmMiBVqvhhr5ywn6Quy_pPEuWwca5XKP15frqfeIQiObr5VsyngYyyE7JyIDfhQ1UDigdsGHLGH2ZEl_Y1Mf83-z6bui470oWfCD8hBgg9UBOgnyvJ91B6S1qDi
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4750685J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4773701H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496674E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4708470J3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4273971U7
http://lattes.cnpq.br/4403141053026782
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4276371U0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4257027Z4&tokenCaptchar=03AOLTBLRQwYrpUQNUiVQs5GKnu0UEeohCfS4gh6VQg4m9OCJBJGP1ipscv6rWqdQAm2ekIryWPICw4nrsj8zRvhV4KOCu_O7fKg8x16A4Q0frQhC4eXdGXjdlfaKY5_iCNOSxZdXwJf6mvSt7LxNHGYgrH3nvQ2GW02NNUnMijTh0P3XD2EKSRa6CPw-zJpSyX79my81mz0XfDpmLx1gKrLlyJOkZoxVmwZiB8Ef2UhunxkIromTYDmWKj1WB7amYH6FeKqP2g_CrxeS9rrMUCSa_TBvxDeuCGoS639pvbI96P_J6DrHpqui_qr2lwFwRESn0FURO5I0vvaS_eoBsIw0NpHkYMlacZ3AG5LBQ6dZCocE8fSPnNTEYLZ920AIxxvFsOztg4UlnlCxNtyQAlLK8yuUExFbn4w
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138744E2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4798868A0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4252050Z6&tokenCaptchar=03AGdBq26OwUjfczJgpok-DhR78-_tg8mCtuc_kzOdu3fww-XkFeIGpZcxeQYR_lQjlru2zoBp9MaSwp6X-5o2KOEi_vtmcyIPkAOaR-MapG54dWG6zdfo1Am2FWOz1PLOuLmRiuW47XqJnozK7mGtmFri7W6RDjlyxm9gEHId_EG1bhArFgeqBA610tCpbHN9QsbtXAhrYqZkvRe4_gd77e_huLOm8x9zsu0tW2qJ6W6D8Y2GP66SDaz1Yh_QKnR8_TZlh9QtcC-OTeKPi3NB06bIFQNdSxHwLmb5B3ZYCiJ3k4p2cpPl6LkeIreU92cL5nLWqC2yOkPsupmW8RZR8Q0lkAleKMY9Hd3XlmAITir63s6d95SHqdoLA75owrR0nma3vrXxQgT9pkc1QvdCr5-B9vQupl7AAg
http://lattes.cnpq.br/0245575611603731
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4463907J8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759660E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4760729J2

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Dr. Marcelo Marques - Universidade Estadual de Maringa

Prof? Dr* Neiva Maria de Almeida - Universidade Federal da Paraiba
Prof? Dr® Natiéli Piovesan - Instituto Federal do Rio Grande do Norte
Prof® Dr? Priscila Tessmer Scaglioni - Universidade Federal de Pelotas
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa - Faculdade de Campo Limpo Paulista

Linguistica, Letras e Artes

Prof? Dr* Adriana Demite Stephani - Universidade Federal do Tocantins

Prof? Dr* Angeli Rose do Nascimento - Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

Prof? Dr? Carolina Fernandes da Silva Mandaji - Universidade Tecnolégica Federal do Parana
Prof? Dr® Denise Rocha - Universidade Federal do Ceara

Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli - Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das
Missoes

Prof. Dr. Gilmei Fleck - Universidade Estadual do Oeste do Parana

Prof2 Dr® Keyla Christina Almeida Portela - Instituto Federal de Educacéao, Ciéncia e Tecnologia
do Parana

Prof? Dr® Miranilde Oliveira Neves - Instituto de Educacgéo, Ciéncia e Tecnologia do Para

Prof® Dr* Sandra Regina Gardacho Pietrobon - Universidade Estadual do Centro-Oeste

Prof® Dr* Sheila Marta Carregosa Rocha - Universidade do Estado da Bahia

Conselho Técnico Cientifico

Prof. Me. Abraao Carvalho Nogueira - Universidade Federal do Espirito Santo

Prof. Me. Adalberto Zorzo - Centro Estadual de Educagao Tecnoldgica Paula Souza
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos - Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional
Paraiba

Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva - Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale
do Itajai

Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro - Centro Universitario Internacional

Prof. Me. André Flavio Gongalves Silva - Universidade Federal do Maranhao

Prof? Ma. Andréa Cristina Marques de Araujo - Universidade Fernando Pessoa

Prof? Dr* Andreza Lopes - Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Académico

Prof? Dr* Andrezza Miguel da Silva - Faculdade da Amazbnia

Prof® Ma. Anelisa Mota Gregoleti - Universidade Estadual de Maringa

Prof® Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa - Universidade Federal do Maranhao

Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria - Policia Militar de Minas Gerais

Prof. Me. Armando Dias Duarte - Universidade Federal de Pernambuco

Prof* Ma. Bianca Camargo Martins - UniCesumar

Prof® Ma. Carolina Shimomura Nanya - Universidade Federal de Sao Carlos

Prof. Me. Carlos Antdnio dos Santos - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Prof. Ma. Claudia de Araljo Marques - Faculdade de Mdusica do Espirito Santo

Prof? Dr? Claudia Tais Siqueira Cagliari - Centro Universitario Dindmica das Cataratas
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva - Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda - Universidade Federal do Para

Prof? Ma. Daniela da Silva Rodrigues - Universidade de Brasilia

Prof? Ma. Daniela Remido de Macedo - Universidade de Lisboa

Prof* Ma. Dayane de Melo Barros - Universidade Federal de Pernambuco

Prof. Me. Douglas Santos Mezacas - Universidade Estadual de Goias

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751834Y8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4235887A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465502U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4425040A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4730619E0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4703046Z8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4751950T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4272309Z6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4592190A8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4774983D5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4537843A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4217820D9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4770908P1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4544802Z1
http://lattes.cnpq.br/5005628126062414
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4295460E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4359535T4&tokenCaptchar=03AGdBq27khgBFrJzh16qVhiMpKMfC1eWbkOJUAujLNUoriYLNmERo4rPRuiY2Stpyzemt8cz6sFmvtlecWftNLFxnSOedpDsJs-aVaWlu5VPRDdWFajEic14nM8l9v_fl2-NZ7hwLGLzQrIkDESqvcvOrp68W7sAhSWRNCzRgUnzR5rVoxqBRswHtgnH8AgLkmAmh9gjxisnNSdGQF_puAKK3r19KBOaS-eepj7FhdctvV5a1UHWpMFD0-otdGJun2MjqzZCWT0PDGVVTdA3iuX7EKaj8n4MkPv3ldyBei3t0MXFpUCZ-QOHxWJKLea6o-wHKD54-9Lp6NrhIKNkKZZ1QNcMBInR-RC2Mu3EEtcBK5kMVYHethXdobMK2ZR8aYe517Qvc1jIJJ9cVl8SbeBTXX9oYUcM_oq-GXdgae2FAE78ElmhkFcA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497379Y3
http://lattes.cnpq.br/3183648591219147
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4734644D8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://lattes.cnpq.br/6334484586597769
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8016705H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K4201779E4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4307215P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4448242T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4491266T7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/busca.do
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4437237Z2
http://lattes.cnpq.br/8949660236009657
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4492888Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4138280A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4886360Y9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?metodo=apresentar&id=K8056622U4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4282776U5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763908Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8586057P0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8470639U6

)
R

oa Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro - Embrapa Agrobiologia

Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira - Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases

Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira - Faculdade Pitagoras de Londrina

Prof. Dr. Edwaldo Costa - Marinha do Brasil

Prof. Me. Eliel Constantino da Silva - Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita

Prof. Me. Ernane Rosa Martins - Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia de Goias
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior - Prefeitura Municipal de Sdo Jodo do Piaui

Prof® Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corréa - Centro Universitario Estacio Juiz de Fora

Prof. Me. Felipe da Costa Negrao - Universidade Federal do Amazonas

Prof® Dr* Germana Ponce de Leon Ramirez - Centro Universitario Adventista de Sao Paulo
Prof. Me. Gevair Campos - Instituto Mineiro de Agropecuaria

Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos - Secretaria da Educacao de Goias

Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes - Universidade Norte do ParanaProf. Me. Gustavo Krahl -
Universidade do Oeste de Santa Catarina

Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior - Tribunal de Justica do Estado do Rio de Janeiro
Prof® Ma. Isabelle Cerqueira Sousa - Universidade de Fortaleza

Prof® Ma. Jaqueline Oliveira Rezende - Universidade Federal de Uberlandia

Prof. Me. Javier Antonio Albornoz - University of Miami and Miami Dade College

Prof. Me. Jhonatan da Silva Lima - Universidade Federal do Para

Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes - Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento
Humano e Social

Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos - Universidade Federal de Sergipe

Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta - Instituto Nacional de Investigacion
Agropecuaria Uruguay

Prof. Me. José Messias Ribeiro Jdnior - Instituto Federal de Educagdo Tecnoldgica de
Pernambuco

Prof® Dr® Juliana Santana de Curcio - Universidade Federal de Goias

Prof® Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof? Dr* Kamilly Souza do Vale - Nucleo de Pesquisas Fenomenolégicas/UFPA

Prof. Dr. Karpio Marcio de Siqueira - Universidade do Estado da Bahia

Prof? Dr® Karina de Araujo Dias - Prefeitura Municipal de Floriandpolis

Prof. Dr. Lazaro Castro Silva Nascimento - Laboratério de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
Prof. Me. Leonardo Tullio - Universidade Estadual de Ponta Grossa

Prof® Ma. Lilian Coelho de Freitas - Instituto Federal do Para

Prof® Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros - Consércio CEDERJ

Prof® Dr? Livia do Carmo Silva - Universidade Federal de Goias

Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza - Secretaria de Estado da Educagao, do Esporte e da
Cultura de Sergipe

Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro - Universidade Federal da Grande Dourados

Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli - Universidade Estadual do Parana

Prof. Dr. Michel da Costa - Universidade Metropolitana de Santos

Prof. Dr. Marcelo Maximo Purificacdo - Fundacao Integrada Municipal de Ensino Superior

Q\tena

Editora

Ano 2021


http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4470682T6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4979780Y5
http://lattes.cnpq.br/4783541845025512
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4259861T1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4839801D4&tokenCaptchar=03AOLTBLQM1ZipXR_MJvPX5MSnhYhYot5CabSNm80qd5BGTv7vqNl4oaUr-JUpFjVSZ0n8KcQ92IHSYjuQhmJbuDVctt44z5K9vEFqG2T0roCQauVZC2UI-Ii-2IRaQY8PtPTkBu1wBd4KcEwqtBasGGxMng9zUveNfoLS8zBrRQKpRQAnPqKh0-FxL3sFCI8XL8L0pKFUQosfT3SP2ggVNg0XGDBQBjW_BZcSZeJJ5SIkndoZG6T7iMCjP6rlm9j4p_wegGYUtUdxVhu0_XKylnztGkdZ34S6eK6rU_bS6ECgJl1GAMOdENbCikKSGH0PKyoYmT3jyxSB06f_r51UxUh1JgAS126zHgg5Abgz2O7ZCywXO9bYkSQt9LLgqZ4s01KZvlECB7F0EeZREJBopDiCi86dOUjDqA
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4480565Y0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4975756J0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4357284D4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4497682E5
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4763671Y6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4365660U8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4233218A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4453764Z7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4439743H2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4735966E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737779T8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
https://www.imdb.com/name/nm9018102/
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4441901H8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K2779342Z3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4371010P3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4305522U3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4559325D0&tokenCaptchar=03AOLTBLTcA0MwrlpuNpnwH2OyjlogqwB0-ljb3WQDs1cY87o-TfAS17sei2xWjTSnqi3P4C4q4o3fOU4urO3Xu-UDacr1Z0Hh2k7PSvLIOdP2a2WP6GDT3IkhA86lMS_PZ5V-jIQo01VAVApP25xaFNtFz3LHBwIPYnD86EoNn60EJW8Pr4dlHt6jY8KDVhtL3ZUK9Phl6Z42uJb6oMNItPUdsmSgzY_678pZRPya28ypSZUDYUWi811HIQPHNTxU5CC2ILMXlpoj3G1HW2T57lRnKd3t3jrd6431FmUMEQMXi92qGUb32uIHEDr56LBqtvGcHyDaFg0WC9XX4Spl0myrcBXUWg6oBQ
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4469747P8
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4212726A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4424414A2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4131916A6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4775647E6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4459751H3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4759243T2
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130034U6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4219049D1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4240672U0&tokenCaptchar=03AOLTBLTSYW5AKjQyx0ofjWa4OcVJGW2iqIqiMAZ8hJzG702r5ZLOL5r_52O-RMZm8dCUAndUUdxMzZSv-tLcueJlCVb11RMfHmTyJAUfjqPVZ0LtWVir80bSSYKl2dAdRhhz-pIRGIbSpqCWM9QrGT6sn6FeB4SkpERjQd8vjmzF-EGT7HkXjoQubh6fPcTooV4dpVTunGIMzE9yC6zpuI7m_kOA5bGCRu2PrnC5cIVcvTLY0JXdGxo91J-zOftYeOUVuCo_uNzIcr1YeXAaMF_jHga-tseI7di3yJ1KAVrp5mYOnfGEZxuxEMf66_ewz4ySLgh1k16GgHF8q6pTwXfLcGb1_IdatGopmTyEJit7Za2AXsOlvK8WwWItjbouJ3xdGpsrUzOsrcPpDnZS_cgP6zKQptcscyl_bEK5Z3pSkA_vnk4Mu9UxwrOMc7zn-u7bV4-Pi3b4_eoYjc3DcBNRMKVOjPkIDO5BeuNcg3CL-Unxp0L2oisMqC4R4dvlC43c5xJf3-UbEG17V3MK0QcFNScw1z02eKjRO8ttmW_HG1QBy-Q2mviuYF3MZKVmamX2OPZnEIAP
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4820977E9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4256212J6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4231030U6

Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva - Instituto Federal de Educacéao, Ciéncia e Tecnologia de
Sao Paulo

Prof? Ma. Maria Elanny Damasceno Silva - Universidade Federal do Ceara

Prof® Ma. Marileila Marques Toledo - Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri

Prof. Me. Ricardo Sérgjo da Silva - Universidade Federal de Pernambuco

Prof® Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood - UniSecal

Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva - Universidade Federal da Paraiba

Prof. Me. Sebastiao André Barbosa Junior - Universidade Federal Rural de Pernambuco

Prof® Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa - Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e
Extensao

Prof® Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro - Instituto Federal de Sao Paulo

Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos - Faculdade Regional Jaguaribana

Prof® Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho - Universidade Federal do Piauf

Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné - Colégio ECEL Positivo

Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel - Universidade Paulista

)
N

da Sa

-

/éncias Biologicas e

C

Q\tena

Editora

Ano 2021



http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4366045T7&tokenCaptchar=03AHaCkAZNEeFcH5uXKRvmzLDc1cJw-3e0bNyCFYRDw8lKMaYjF0UZAhmLqBCcCoMs39oc13bK5O_P5FyNrwiclCD73k5w30moB8dYuUvoJYEEoqjmyj_awnBvv7s1cNGkcAwo3WjMTYSbwsKJkcjm-BT8nenyIVspkfm5SRsTuyYKHNTpLJgxun622JDvQRaVG-zkf0xjaA3vc-63kHpyi0vSDJduSrQUQENXfGh5KVWEPBN4hEQUJ9Du28KWoesysw2g_nhRj5n7IVNfz3-uZ_MoRLw_gxLbOViZlBL21g29sSPkhpdVuEpI0XxNYA2XH1qJ-jjgCzn8OQmbAV8mdMcvh4s7hnWdU44z3n6GC1THy43keV8mGkDnpIsifx6bA0x0cgv7ovZALH1sWvdlYebo8EBCKEIYzw
http://lattes.cnpq.br/3908893257768267
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4227371A7
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4496394Z0
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4956155E1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4130859H1
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8782113A9
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4200977A4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K412580
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K8780379P6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4066757H6
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4436131Y3
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4270209Z4
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4493972A4

Dinamismo e clareza no planejamento em ciéncias da salde 4

Editora Chefe: Prof® Dr* Antonella Carvalho de Oliveira
Bibliotecéria: Janaina Ramos
Diagramacgao: Luiza Alves Batista
Corregdo: Giovanna Sandrini de Azevedo
Edicdo de Arte:  Luiza Alves Batista
Revisdo: Os Autores
Organizador: Luis Henrique Almeida Castro

Dados Internacionais de Catalogacao na Publicagéo (CIP)

)
N

D583 Dinamismo e clareza no planejamento em ciéncias da salde
4 / Organizador Luis Henrique Almeida Castro. - Ponta
Grossa - PR: Atena, 2021.

Formato: PDF

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader
Modo de acesso: World Wide Web

Inclui bibliografia

ISBN 978-65-5706-935-6

DOI 10.22533/at.ed.356213003

da Sa

1. Salde. |. Castro, Luis Henrique Aimeida
(Organizador). Il. Titulo.
CDD 613

Elaborado por Bibliotecéaria Janaina Ramos - CRB-8/9166

-

/ogicas e

Bio

I

Atena Editora

Ponta Grossa - Parana - Brasil
Telefone: +55 (42) 3323-5493
www.atenaeditora.com.br
contato@atenaeditora.com.br

. A

1e11CIas

C

Q\tena

Editora

Ano 2021



http://www.atenaeditora.com.br/

)
N

da Sa

-

Ogicas e

f(e)/

B

I

. A

1e11CIas

C

DECLARACAO DOS AUTORES

Os autores desta obra: 1. Atestam nao possuir qualquer interesse comercial que constitua um
conflito de interesses em relacédo ao artigo cientifico publicado; 2. Declaram que participaram
ativamente da construcao dos respectivos manuscritos, preferencialmente na: a) Concepcao do
estudo, e/ou aquisigao de dados, e/ou andlise e interpretacao de dados; b) Elaboragao do artigo
ou revisao com vistas a tornar o material intelectualmente relevante; c) Aprovagao final do
manuscrito para submissdo.; 3. Certificam que os artigos cientificos publicados estado

completamente isentos de dados e/ou resultados fraudulentos.

Q\tena

Editora

Ano 2021



APRESENTACAO

Este e-book, como seu proprio titulo explicita, tem como foco o planejamento de
acoes nas ciéncias da saude. Nao obstante, planejar denota preparar um trabalho, ou
um objetivo, de forma sistematica; ademais, a etiologia da palavra também conota uma
acao, pratica e/ou um resultado. Diante disso, a organizagdo desta obra ndo poderia
desconsiderar o contexto que envolve o planejamento estratégico em salde; desta
forma, os 106 trabalhos aqui contidos estao dispostos em 5 volumes que levam em conta
justamente o processo construtivo de um plano: a andlise cientifica e literaria do caminho
percorrido nas ciéncias da saude até o momento esta representada nos trés primeiros
volumes que, por sua vez, englobam estudos de reviséo, relatos de caso e de experiéncia,
além de pesquisas epidemioldgicas; ja os ultimos dois volumes trazem ao leitor trabalhos
que fornecem novas perspectivas de acdo em saude, desde a atengéo basica até novos
métodos de diagnéstico e tratamento, além de pesquisas qualitativas que tratam da
sociologia inerente a pratica em saude, principalmente no Brasil.

Em nome da Atena Editora, agradece-se o empenho dos autores na construgao
dessa obra e explicita-se o desejo de que esta leitura contribua para a ampliacdo do
conhecimento cientifico no intuito de inspirar novos estudos que tragam ainda mais
resultados para o dinamismo e para a clareza no planejamento em ciéncias da saude.

Boa leitural!

Luis Henrique Almeida Castro



SUMARIO

(071 =11 1 1] N0 X5 [T 1

A CONSIDERACAO DE ASPECTOS SOCIOCULTURAIS NO TRATAMENTO DA
OBESIDADE: REFLEXOES INTRODUTORIAS

Aline Rossini

Joao Adalberto Campato Jr.

André P Viana

DOI 10.22533/at.ed.3562130031

(07,1 =11 1 1] N0 Y 20T 10

A EDUCACAO PERMANENTE PARA PROMOGCAO DA SEGURANCA DO PACIENTE
PEDIATRICO

Vanessa Teles Luz Stephan Galvéo
Geilsa Soraia Cavalcanti Valente
Claudia Maria Messias

Elida Gabriela Serra Valenca Abrantes
Jéssica do Nascimento Rezende

Elaine Antunes Cortez

Beatriz de Lima Bessa Ballesteros
Gabryella Vencionek Barbosa Rodrigues

DOI 10.22533/at.ed.3562130032

CAPITULO 3...eeeeeeeeeeeteesseseseseseeeesnsnsasasassssssssssnsnsasassssssssessnsasasasssssassnenensasasssnsnns 22

A FORMACAO DE BIOFILMES FUNGICOS PODE SER UMA PROBLEMATICA NO
TRATAMENTO DA OBESIDADE COM BALOES INTRAGASTRICOS

Andressa Cristina do Prado

Rubens de Oliveira Brito

Melyssa Negri

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski

DOI 10.22533/at.ed.3562130033

CAPITULO Q.eeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesasasassasasesesessssesasssasassasasasasesesessesesassssasasasasasasasnne 37

A IMAGETICA MOTORA COMO ESTRATEGIA PARA A REABILITACAO NEUROLOGICA
POS ACIDENTE VASCULAR ENCEFALICO (AVE)

Luan Kelves Miranda de Souza

Brenda Dias Araujo

Charles Ponte de Sousa Filho

Louise Ribeiro Teixeira

José Guilherme de Oliveira Rodrigues Ferreira

Gabriela de Souza Mendonca

Rafaela Costa Pacheco

André Pessoa Silva de Bastos

Brenda Ellen Meneses Cardoso

Larruama Soares Figueiredo de Araujo

Bianca Sampaio Lima

Vivian Saeger Pires

DOI 10.22533/at.ed.3562130034




(07,1 =1 1 1 1] W0 Y- J0 T 42

A IMPORTANCIA DA EDUCACAO INTERPROFISSIONAL EM SAUDE NAAPROMO(;AO
DO ALEITAMENTO MATERNO EXCLUSIVO A MAES RIBEIRINHAS AMAZONICAS
Victéria Menezes da Costa
Bianca de Fatima dos Reis Rodrigues
Fernanda Ruthyelly Santana Pereira
Tatiane Saraiva Serréo
Danielle Tupinamba Emmi

DOI 10.22533/at.ed.3562130035

(071 =11 1 1] N0 Y- J0Uu T 47

A MEDITACAO COMO FERRAMENTA PARA A SAUDE MENTAL E A APRENDIZAGEM
DOS ESTUDANTES DE MEDICINA

Maria Aparecida Rocha Gouvéa

Carolina Andrade Pinto de Almeida

Débora Cortés Salvio Pinheiro Santana

Isadora Lucia Corréa Marota

José Renato Guerra Alves

Rafaella Imakawa

DOI 10.22533/at.ed.3562130036

[07.Y =11 1 1] W0 Y 200U 61

APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA: AS METODOLOGIAS ATIVAS NO ENSINO EM SAUDE
llka Lorena de Oliveira Farias Costa
Creusa Barbosa dos Santos Trindade
Maria de Fatima Bastos da Costa
Ana Paula Oliva Reis
liIma Pastana Ferreira
Sergio Beltrédo de Andrade Lima
Laena Costa dos Reis
Severino Azevedo de Oliveira Junior
Brenda Sales dos Santos

DOI 10.22533/at.ed.3562130037

(07,1 =11 1 1] W0 X J0 T 66

DIAGNOSTICOS DE ENFERMAGEM E INTERVENCOES PREVALENTES NO CUJDADO
AO PACIENTE INTERNADO EM UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA CARDIOLOGICA
Tamara Nicoletti da Mata
Lizandra Alvares Félix Barros

DOI 10.22533/at.ed.3562130038

(07,1 =11 1 1] Mo X JEUuNu T 76

DIAGNOSTICOS E INTERVENGOES DE ENFERMAGEM PREVALENTES EM UNIDADES
DE TERAPIA INTENSIVA DE CAMPO GRANDE- MS

Roberta Salles Orosco Nunes

Stephanie Valencuela Schmitt

Damasio Gregdrio Filho



Joelson Henrique Martins de Oliveira
Michael Wilian da Costa Cabanha
Vinicius da Silva Ricaldes

Lizandra Alvares Félix Barros

DOI 10.22533/at.ed.3562130039

(07 =11 1 1] W0 X5 [ U 89

DIFERENGAS ELETROCARDIOGRAFICAS ENTRE INDIVIDUOS AFRICANOS E
CAUCASIANOS

Antonio Filipe Pinto Rodrigues
Patricia Margarida dos Santos Carvalheiro Coelho
Alexandre José Marques Pereira

DOI 10.22533/at.ed.35621300310

(07 =11 1 1] W0 15 & I 105

ENFERMAGEM EM TERAPIA INTENSIVA ANTE O ESTRESSE OCUPACIONAL
Claudia Garcia da Silva de Andrade Garcia
Juliane Lilian Borges Bastos
Katharyne Pereira Barbosa Albuquerque Silva
Sarah de Moura e Silva Rodrigues
Sumaya Vieira Canédo Prudente

DOI 10.22533/at.ed.35621300311

(07 =11 1 1] W0 15 -3 118

ESTRATEGIAS DE EDUCAGAO EM SAUDE PARA CRIANGAS COM DEFICIENCIA
Céassio da Silva Sousa
Beatriz Sousa Lima
Ana Vitéria Sales de Almeida
Antonio Anderson Araujo Azevedo
Edvania Neves Ribeiro
Ana Jéssica Silva Damasceno
Jefferson Dantas da Costa
Saulo Barreto Cunha dos Santos
Naiara Teixeira Fernandes
Kassia Carvalho Araujo
Marilia Aparecida de Araujo Holanda
Joana Clara Alves Dias

DOI 10.22533/at.ed.35621300312

CAPITULO 13.c.eeeeereeeseeeseseeeessesssssssasasasessssssssasssssasasasasassssssssessssssasasasasasessssssessssses 130

EXERCICIOS TERAPEUTICOS NO TRISMO RADIOINDUZIDO EM CANCER DE CABECA
E PESCOCO

Rubia Caldas Umburanas
Mariane Maria Silveira Vieira de Lima

DOI 10.22533/at.ed.35621300313

(07 =11 1] W0 J5 1 VO 137
FACILITANDO A APRENDIZAGEM E AS METODOLOGIAS ATIVAS: OS DESAFIOS DA



APRENDIZAGEM EM GRUPOS E DA AVALIACAO FORMATIVA
llka Lorena de Oliveira Farias Costa
Creusa Barbosa dos Santos Trindade
Ana Paula Oliva Reis
llIma Pastana Ferreira
Sergio Beltrédo de Andrade Lima
Maria de Fatima Bastos da Costa

DOI 10.22533/at.ed.35621300314

(07 =1 1 1 1] W0 15 - F0 142

FISIOTERAPIA NA PREVENCAO DE ESTOMAS EM PE-DIABETICO
Débora Karolihy Chaves de Sousa
Julliane Costa Azevedo
Patricia da Silva Taddeo

DOI 10.22533/at.ed.35621300315

(07 =11 1 1] I o 15 - T 149

FLOR,ES EDIVEIS: UMA ALTERNATIVA ALIMENTAR COM PROPRIEDADES
BIOLOGICAS RECONHECIDAS
Ana F. Vinha

DOI 10.22533/at.ed.35621300316

(07 =11 1 1] W0 J5 Iy 200N 169

FOTOBIOMODULAGAO ASSOCIADA A HIGIENIZAGAO: ALTERNATIVA EFICAZ
NO TRATAMENTO DE PACIENTES ACOMETIDOS POR ESTOMATITE PROTETICA
ASSOCIADA A CANDIDOSE BUCAL

Valbiana Cristina Melo de Abreu Araujo
Julliana Andrade da Silva

Maria Aurea Lira Feitosa

Juliana Feitosa Ferreira

Bernardo Aquino Rodrigues Monteiro Filho
Ana Beatriz Duarte Fonseca

DOI 10.22533/at.ed.35621300317

CAPITULO 18.....eeeeeeeeeeeereseseseseessessssnsassssssesesssssssssssssssssessnsassssssssensssnsssasssssssassnns 179

HUMANIZACAO HOSPITALAR — CUIDANDO DE QUEM CUIDA
Ane Keslly Batista de Jesus
Phydel Palmeira Carvalho
Mikaelle Almeida Oliveira Santos
Rahime Cristine do Rosario Sarquis
Ludmily Nascimento Santos
Alice Fontes Ramos

DOI 10.22533/at.ed.35621300318

(07 =11 1] W0 15 L YT 188

IDOSOS, VELHICE E ENVELHECIMENTO: A EDUCACAO HUMANIZA(?)
Carla Cristina Rodrigues
Ménica de Avila Todaro




DOI 10.22533/at.ed.35621300319

CAPITULO 20.......uieieeereeeeeeeeeeseeesesassasasasessssssssasasssasssssassssssssesssssasasasasesessssssesssssas 201

INTERFERENCIA DA AVALIACAO GERIATRICA AMPLA NA MELHORA QUALIDADE DE
VIDA DO IDOSO
Ana Priscila Ferreira Almeida
Julianna Araujo de Andrade
Natalia Santos Cruz
Thais Madeiro Barbosa Lima
Nathalia Comassetto Paes
Nataly Oliveira Vilar
Maria Clara Mota Nobre dos Anjos
Maira Macedo de Gusméao Canuto
Luiza Dandara de Araujo Felix
Louise Moreira Ferro Gomes
Leonardo Souza de Oliveira
Hirley Rayane Silva Balbino de Mélo

DOI 10.22533/at.ed.35621300320
SOBRE O ORGANIZADOR.........cccccmmmrnmrssssnnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssasssssns 205

INDICE REMISSIVO.....eoeceeeeeeeeeesesesesseessssnssasassssssssnsssnsassssssessssssnsasasasssssessssnsnsases 206




CAPITULO 17

FOTOBIOMODULAGCAO ASSOCIADA A HIGIENIZAGAO:
ALTERNATIVA EFICAZ NO TRATAMENTO DE
PACIENTES ACOMETIDOS POR ESTOMATITE
PROTETICA ASSOCIADA A CANDIDOSE BUCAL

Data de aceite: 26/03/2021
Data de submissdo: 05/01/2021

Valbiana Cristina Melo de Abreu Araujo
Universidade Federal do Maranhao

Séao Luis - MA
http://lattes.cnpq.br/3817513827788110

Julliana Andrade da Silva
Universidade Federal do Maranhdo
Séao Luis - MA
http://lattes.cnpq.br/0079758185864909

Maria Aurea Lira Feitosa

Universidade Federal do Maranhéo,
Departamento de Odontologia | / CCBS
Sao Luis - MA
http://lattes.cnpq.br/1211627744104460

Juliana Feitosa Ferreira

Universidade Federal do Maranhdo
Sao Luis - MA
http://lattes.cnpq.br/4047473007618933

Bernardo Aquino Rodrigues Monteiro Filho
Universidade Federal do Maranh&o

Séo Luis - MA
http://lattes.cnpq.br/8443138534674774

Ana Beatriz Duarte Fonseca
Universidade Federal do Maranhao
Sao Luis - MA
http://lattes.cnpq.br/5056074063924942

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4

RESUMO: A estomatite protética (EP) é uma
lesdo que pode acometer usuarios de proteses
mucossuportadas, comumente observada sob
a area chapeavel. Sua etiologia é multifatorial,
porém estd constantemente associada a
infeccdo por Candida albicans. O diagnostico
da estomatite que envolve candida ocorre pela
associacao do quadro clinico com os resultados
de exames laboratoriais (citopatologia e cultura
microbiolégica). Nesse caso, o tratamento de
eleicdo consiste na combinacdo de antifingico
e orientagdo do paciente quanto aos cuidados
de higiene bucal e protética. Todavia, a terapia
de fotobiomodulagdo (TFB) reforcada pela
orientacao de higiene bucal tornou-se uma opg¢éo
para o tratamento da EP, com respostas positivas
do ponto de vista clinico e funcional. O objetivo
deste trabalho foi abordar a relevancia da TFB
no tratamento de EP associada a candidose,
com base em evidéncias cientificas presentes na
literatura. Foram utilizados trabalhos disponiveis
nas bases de dados LILACS, ScieELO e Bireme
BVS. Assim, os estudos realizados mostraram
que a terapia de fotobiomodulagdo €& um
tratamento promissor para esta condi¢cao devido
a sua capacidade de modular a inflamagéo e o
metabolismo celular, melhorar a cicatrizacgao,
acelerar, ja na primeira aplicacdo, o processo
de reparacéo tecidual. Além disso, favorece a
proliferacdo de fibroblastos e a produgcdo de
fibras elasticas e colagenas, com aumento
da celularidade da érea irradiada. Dessa
forma, os achados da literatura sugerem que
a fotobiomodulacdo mostra-se eficaz para
tratamento da EP em presencga da candidose, o
que traz beneficios para as condi¢des de saude
bucal do paciente.

Capitulo 17


about:blank
about:blank
http://lattes.cnpq.br/4047473007618933
http://lattes.cnpq.br/8443138534674774
http://lattes.cnpq.br/5056074063924942

PALAVRAS - CHAVE: Terapia a Laser, Prétese Dentaria, Manifestagdes Bucais.

PHOTOBIOMODULATION ASSOCIATED WITH HYGIENE: EFFECTIVE
ALTERNATIVE IN THE TREATMENT OF PATIENTS AFFECTED BY PROTITIC
STOMATITE ASSOCIATED WITH BUCOLIC CANDIDOSIS
ABSTRACT: Prosthetic stomatitis (PE) is a lesion that can affect users of mucosal-supported
prostheses, commonly observed under the pliable area. lts etiology is multifactorial, but
it is constantly associated with infection by Candida albicans. The diagnosis of stomatitis
involving candida occurs by associating the clinical picture with the results of laboratory tests
(cytopathology and microbiological culture). In this case, the treatment of choice consists of a
combination of antifungal agents and patient guidance regarding oral hygiene and prosthetic
care. However, photobiomodulation therapy (BFT) reinforced by oral hygiene guidance has
become an option for the treatment of PE, with positive responses from a clinical and functional
point of view. The aim of this study was to address the relevance of TFB in the treatment of
PE associated with candidiasis, based on scientific evidence in the literature. Works available
in the LILACS, ScieELO and Bireme BVS databases were used. Thus, studies have shown
that photobiomodulation therapy is a promising treatment for this condition due to its ability to
modulate inflammation and cellular metabolism, improve healing, accelerate the tissue repair
process in the first application. In addition, it favors the proliferation of fibroblasts and the
production of elastic and collagen fibers, with increased cellularity in the irradiated area. Thus,
the findings in the literature suggest that photobiomodulation is effective for the treatment of
PE in the presence of candidosis, which brings benefits to the patient’s oral health conditions.

KEYWORDS: Laser Therapy, Dental Prosthesis, Oral Manifestations.

11 INTRODUGAO

A estomatite protética (EP) € uma doenca inflamatéria fungica de alta prevaléncia
em pacientes que utilizam prétese parcial e/ou total (KOSSIONI, 2011), acometendo
principalmente pessoas idosas (LYNGE et al., 2015). Sua etiologia € multifatorial, podendo
estar associada a fatores sistémicos (tratamentos imunossupressores, deficiéncia
nutricional, estresse fisico e emocional, uso indiscriminado de antibiético) e fatores locais
(trauma oclusal, ajuste oclusal inadequado, higiene oral insatisfatéria, hipossalivagéo e
nutricdo parental) (GENDREAU e LOEWY, 2011).

Porém, o fator etiol6gico de destaque € a infecga@o fungica por Candida albicans
(LEMOS et al., 2003). A inadequada adaptacéo de proteses e higienizacéo insatisfatoria
torna a cavidade bucal um ambiente propicio para proliferacdo e sobrevivéncia de
microrganismos orais e posterior formacdo de biofilme. Estes podem se aderir as
rugosidades, fissuras e porosidades da resina acrilica presente na area chapeavel da
prétese e interagir com as bactérias orais (PIRES et al., 2002).

A EP também é conhecida como candidiase atrofica cronica e seu diagnostico é feito
por meio de exame clinico (KPAN e MORGAN, 2002) e laboratoriais (citolopatologia, cultura
ou biopsia) (MARTINS et al., 2017). Frequentemente € assintomatica, entretanto o paciente

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




pode apresentar halitose, queimacdo e sintomatologia dolorosa (LEMOS et al., 2003).
Clinicamente pode-se observar regido acometida hiperémica (ROSSI, 2016) e edemaciada
(REGEZI, 2000), com alteragéo na coloracao e textura da mucosa, acompanhados algumas
vezes por petéquias hemorragicas, podendo apresentar inflamacao de moderada a intensa
(OLIVEIRA et al., 2007).

O tratamento de primeira escolha para EP consiste comumente na combinacéo
de antifungico topico e orientacdo de higienizacéo da prétese. O miconazol a 2% tem
apresentado sucesso em sua aplica¢do, em detrimento a outros antifungicos por apresentar-
se na forma de gel. Sua aplicacéo é recomendada duas a trés vezes ao dia com duragao de
uma a duas semanas (ARENDORF e WALKER, 1997).

Apesar da existéncia de protocolos eficazes no tratamento da EP, novos modelos
de tratamento vém sendo investigados na literatura, como a terapia de fotobiomodulagéo
(TFB) reforcada pela orientagéo de higiene bucal, que constitui uma opgéo de tratamento
satisfatéria devido as propriedades biomoduladoras, antiinflamatérias e analgésicas do
laser de baixa poténcia (WEBB, 2005).

A TFB pode ser utilizada em pacientes que apresentam comprometimento sistémico
e comumente precisam utilizar quantidade significativa de medicamentos no tratamento de
outras doencas decorrentes, geralmente da idade avancada (SPS, 2000), além de serem
pacientes mais suscetiveis a apresentar dificuldades motoras (BASSO et al., 2002) que
podem comprometer uma higienizacdo satisfatoria da prétese, assim como aplicagdo de
medicamentos.

Desta forma, o presente estudo tem como objetivo abordar a eficacia da TFB
associada a higienizagcdo no tratamento de EP, mostrando suas vantagens e beneficios,
fornecendo ao cirurgido-dentista uma nova possibilidade de tratamento pensando na

situacao sistémica e qualidade de vida do paciente.

21 MATERIAIS E METODOS

Para o levantamento bibliografico desta revisdo de literatura, realizou-se busca nas
seguintes bases de dados: Literatura Latino-Americana e do Caribe em Ciéncias da Saude
(LILACS), Biblioteca Virtual em Saude (BIREME-BVS) e Scientific Eletronic Library Online
(SciELO).

Foram utilizados, para busca dos artigos, os seguintes descritores e suas
combinagdes nas linguas portuguesa e inglesa: “Manifesta¢des Bucais”; “Protese Dentaria”;
“Terapia a Laser”; Oral Manifestations “; “Dental Prosthesis”; “Laser Therapy”.

Os critérios de inclusdo definidos para a selecdo dos artigos foram: artigos
publicados nas linguas portuguesa e inglesa; artigos na integra que retratassem a temética
em questéo e artigos publicados e indexados nos bancos de dados citados anteriormente,
entre os anos de 1990 a 2020.

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




A anadlise e a sintese dos dados extraidos dos artigos foram realizadas de forma
descritiva, com o intuito de reunir, € mostrar os conhecimentos produzidos sobre o tema

explorado na revisao.

31 FOTOBIOMODULAGCAO (FBT) ASSOCIADA A HIGIENIZACAO

A fotobiomodulagéo (laserterapia como antiga nomenclatura) é utilizada como
método alternativo pelos médicos desde 1960. O acr6nimo da palavra laser origina-se da
lingua inglesa: Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation (Amplificacdo da
Luz por Emiss&o Estimulada de Radiac4o). E definido como uma radiacéo eletromagnética
nao ionizante, com fonte luminosa que possui um Unico comprimento de onda, gerando
a amplificagdo da luz por emissdo estimulada de irradiagcdo (CASTILHO FILHO, 20083;
OLIVEIRA et al., 2014).

Uma das caracteristicas dos lasers se deve ao comprimento de onda, quanto menor
o comprimento da onda, maior sua acao e poder de penetracdo. (ROCHA, 2004). Ao
absorver a luz irradiada pelo laser, o tecido pode sofrer alteragbes fotoquimica, fototérmica,
fotomecénica e fotoelétrica (PINHEIRO, ALMEIDA, SOARES, 2017), fornecendo efeitos
biol6gicos como diminuicdo de sintomatologia dolorosa, redugdo de edema, modulagéo
inflamatoria, analgesia e reparacao tecidual além da revascularizagédo celular (LOPES et
al., 2018; PINHEIRO et al., 2017).

Existem os lasers de baixa poténcia LILT (low intensity laser therapy), com acao
terapéutica e bioestimuladora, podendo acelerar o processo cicatricial e modulagéo de
lesdes teciduais. Os efeitos do LILT podem ser primarios (moduladores da fungéo celular)
e secundario (alivio de dor ou cicatrizagao tecidual) (KARU, 1999).

Os lasers de alta poténcia HILT (high intensity laser treatment), sdo comumente
utilizados em procedimentos cirlrgicos devido sua capacidade de corte, coagulacéo,
cauterizagao, assim como efeitos de ablacdo. (ARAUJO, 2008; CASTILHO, 2003).

A interacéo entre a radiagéo do laser e o tecido ocorre devido a processos 6pticos
(reflexdo, transmissao, espalhamento e absor¢céo). Quando a luz emitida pelo laser entra
em contato com o tecido biol6gico, uma primeira parte seré absorvida, outra sera espalhada
e uma terceira parte transmitida (PINHEIRO et al., 2010).

A absorgao pelos tecidos da energia emitida pela luz nas faixas ultravioleta e visivel
do espectro é fundamental para que ocorra modulacéo tecidual dependendo da quantidade
de cromoforos presente no tecido e a interagéo entre o comprimento de onda e a capacidade
de absor¢éo do cromdéforo. Quando a luz é refletida, transmitida ou dispersada ndo ocorre
nenhum efeito no tecido (YOSHIYASU, 2001).

O resultado da interacéo entre a luz emitida pelos lasers e o tecido biolégico resulta
em propriedades terapéuticas. Uma das interagbes benéficas aos tecidos é a analgesia
resultante de uma interacdo entre as células teciduais que receberam a luz laser em

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




comprimento adequado, estimulando fungdes celulares, tais como aumento da produgéo
de ATP mitocondrial, proliferacdo celular e ativagdo de mastocitos (CATAO, 2004).

A TBT é comumente utilizada na odontologia devido seu carater conservador no
tratamento de lesdes e inflamagdes orais. (VILLELA et al., 2017). Ela apresenta-se como
uma alternativa promissora no tratamento de processos inflamatérios, dor e regeneragéo
tecidual. A reparacao tecidual engloba fendbmenos como inflamacgéo, proliferacéo celular e
producéo de colagenas (PINHEIRO et al., 2017).

A utilizacdo da TBT na EP pode proporcionar uma melhor qualidade de vida ao
paciente, reduzindo sintomatologia dolorosa e desconfortos gerados devido uma mucosa
inflamada (ALBREKTSON et al., 2014) Como a etiologia da EP é multifatorial, para alcancar
resultados satisfatorios e evitar nova contaminagéo fungica é necessario a associacao de
métodos.

A orientacao de higiene bucal e protética, incentivar a remogao noturna da proétese,
ajuste da prétese ou indicacado de nova prétese (quando necessario), e a indicacédo de
antifingicos de acao topica ainda sédo recomendacdes considerados tratamentos classicos
(FELTON et al., 2011; GREDEAU, LOUEVY, 2011).

A TBT associada a tratamentos classicos tem chamado atenc&o de clinicos e
tem mostrado resultados bem sucedidos na literatura. Uma pesquisa realizada com 40
individuos mostrou resultados satisfatorios quanto a regeneragéo da mucosa oral lesionada.
Neste estudo foram realizadas cinco sessdes, uma vez por semana com lasers de emisséo
infravermelho (A = 685 nm) durante um més (SIMUNOVIC-SOSKIC et al., 2010).

Foi observado modulagéo inflamatéria significativa em relatorio clinico de pacientes
diagnosticados com EP, tratados com laser de baixa poténcia com comprimentos de onda
685 e 830 nm, por 5 dias consecutivos. Este estudo indica que a TBT pode ser um valioso
tratamento da EP (MAVVER-BISCANIN, 2005).

O tratamento da EP com laser de baixa poténcia tem sido objeto de estudo na
literatura e tem se mostrado promissor, pois suas aplicagbes terapéuticas englobam
modulacéo anti-inflamatéria e analgésica e bioestimulagao celular trazendo beneficios para
as condi¢cbes de saude bucal do paciente, evitando os efeitos colaterais de antifingicos e
melhorando a qualidade de vida do paciente.

41 PRINCIPAIS METODOS DE HIGIENIZAGAO BUCAL E PROTETICA

4.1 Método mecéanico

A higienizacdo mecénica das proteses dentarias é realizada por meio da escova
apropriada para protese e/ou elétrica e combinada com agentes auxiliares, como sab&o
neutro ou sabdo de coco (GONCALVES et al., 2011). Este é o principal método mecénico

para as proteses, ja na cavidade bucal utilizam-se dentifricios fluoretados e escovas

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




convencionais com cerdas macias. Percebe-se que a escovacdo ainda é o método
mecanico mais utilizado pelos pacientes e recomendado pelo cirurgido-dentista, por ser um
método simples, barato e efetivo (PARANHOS et al., 2007).

Na escovagdo é recomendado o uso de escovas apropriadas e uma pasta nao
abrasiva, para evitar o desgaste da resina acrilica (SILVA et al., 2008). O uso de uma
técnica de escovacdo inadequada juntamente com produtos altamente abrasivos pode
levar ao desgaste das proteses, facilitando assim o acimulo de biofilme, além de poder
contribuir para uma desadaptacao do aparelho protético.

4.2 Método quimico

O método quimico consiste em imergir as proteses em solugdes higienizadoras que
possuam acédo solvente, detergente, bactericida e fungicida (CATAO et al., 2007). Dentre
0s principais métodos quimicos que podem ser utilizados pelo paciente, tém-se: os a base
de hipoclorito de sodio (para proteses ndo metalicas), a base de peroxidos (em forma de
comprimidos efervescentes) ou ainda os a base de bicarbonato de sédio (para proteses
metalicas).

A recomendacgéo clinica do uso de hipoclorito de sodio para a higienizacdo e
esterilizacdo de proteses € comum (JAGGER, HARISSON, 1995). Assim destaca-se
como solugdo quimica que dissolve mucinas e outras substancias organicas. Nota-se
sua eficiéncia na eliminac¢do do biofilme, remocao de manchas e na inibicdo da formacéao
de calculos, como também tem a capacidade de eliminar bactérias tanto em superficie,
como em profundidade, sendo um agente bactericida e fungicida. O método & simples
e facilmente executado por pessoas que apresentam dificuldades motoras e que nédo se
adaptam a escovacédo (GONCALVES et al., 2011).

Os perbxidos alcalinos sdo os agentes mais comercializados para higienizacdo
de proteses. Sao disponiveis em forma de p6é ou tabletes que se transformam em
solugdes alcalinas de peréxido de hidrogénio quando dissolvidos em agua. Ao promover
efervescéncia, o oxigénio realiza uma limpeza mecanica na proétese, os agentes oxidantes
presentes ajudam a remover manchas sendo caracterizados por apresentar uma acao
antimicrobiana (SILVA et al., 2008). Podem ser utilizados tanto em préteses totais quanto
em proteses parciais removiveis metalicas, pois ndo causam danos ao metal nem a resina
acrilica do aparelho (KAZUO et al., 2008).

4.3 Método combinado

O método combinado é a integracdo do uso de escova e dentifricio especificos para
protese e, juntamente, a imersdo em solugdes quimicas. No estudo de CATAO et al., (2007)
constatou-se que para uma boa higienizagéo era fundamental a associa¢gdo dos métodos
mecanico e quimico na higienizacdo de prétese total. Desse modo, no método combinado
a limpeza mecanica remove os detritos das areas polidas e ndo polidas da prétese e as
solugdes quimicas irdo atuar contra os microrganismos ndo removidos pela escovacédo
situados mais profundamente (SILVA et al., 2008).

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




Esse método, segundo Feitosa, Tavares e Macédo, pode ocorrer de duas formas:
(1) para proteses sem metal, durante o dia, remover a prétese ap6s cada refeicdo;
preferencialmente realizar escovagao da protese, com escovacao adequada, agua, sabdo
de coco e/ou creme dental; limpeza da cavidade bucal e suas estruturas (lingua, palato
e rebordo residual) com escova macia e creme dental, ao acordar e ap6s cada refeicao;
a noite, remover a prétese apds a ultima refeicdo e higienizar tanto a protese quanto a
cavidade bucal da mesma maneira descrita anteriormente; diluir agua sanitaria (hipoclorito
de sbdio a 2,5%) em agua filtrada na propor¢éo de seis colheres de sopa de hipoclorito para
um copo de agua (200ml), e para o periodo de desinfeccao, deixar a protese imersa por 10
minutos, onde a mesma devera ficar acomodada em agua filtrada no periodo da noite, pois
0 paciente ndo deve dormir com a proétese.

Pela manha, deve-se retirar e enxagua-la com agua corrente, escovando-a com
creme dental; (2) para proteses com metal, durante o dia, € necessario remové-la apos
cada refeicéo; realizar a escovagdo com escova de cabega pequena e macia, 4gua, sabéo
de coco e/ou creme dental; limpeza da cavidade bucal e suas estruturas (lingua, palato
e rebordo residual) com escova macia e creme dental, ao acordar e apds cada refeigcéo.
A noite, remover a protese apds a Ultima refeicdo e higienizar tanto a prétese quanto a
cavidade bucal da mesma maneira descrita anteriormente; diluir 2 (duas) colheres de cha
de bicarbonato de sédio em um copo de copo d’agua e deixa-la imersa durante a noite, pela

manha, retird-la e enxagua-la com agua corrente, escovando-a com creme dental.

51 CONSIDERAGOES FINAIS

Os estudos realizados sugerem que a TBT é um tratamento promissor para a
EP em presenca de candidose devido a sua capacidade de modular a inflamagéo e o
metabolismo celular, melhorar a cicatrizagdo, e acelerar, j& na primeira aplicacédo, o
processo de reparagao tecidual. Alem disso, favorece a proliferacéo de fibroblastos e a
producao de fibras elasticas e coladgenas, com aumento da celularidade da area irradiada.
Esta combinacao traz beneficios para as condi¢cbes de saude bucal do paciente, evitando
os efeitos colaterais de antifingicos e melhorando a qualidade de vida do paciente.

REFERENCIAS

ALBREKTSON, M.; HEDSTROM, L.; BERGH, H. Recurrent aphthous stomatitis and pain
management with low-level laser therapy: a randomized controlled trial. Oral Surg Oral Med Oral
Pathol Oral Radiol, v.117, n.5, p. 590-594, Maio, 2014.

ARAUJO, G.S. Avaliagéo histolégica do efeito do laser de baixa intensidade na respos ta
do tecido conjuntivo ao cimento endofill. [tese]. Sdo Paulo (SP): Faculdade de Odontologia de
Araraquara da Universidade Estadual Paulista; 84 p. 2008.

ARENDORF, T.M.; WALKER, D.M. Denture stomatitis: a review. J Oral Rehabil.14(3): 217-27, 1997.

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




BASSO, L.; GIMENEZ, R.; SANTOS, S. Efeito da restricao da tarefa no padrao de movimento
arremessar em idosos. /n: SEMINARIO EM COMPORTAMENTO MOTOR, 3., 2002, Gramado. Anais.
Escola de Educacéo Fisica, Universidade Federal do Rio Grande do Sul, 2002.

BASTOS, P.L; MESQUITA, T.C; OTTOBONI, G.S; FIGUEIREDO, V.M.G. Métodos de higienizacao
em préteses dentais removiveis-uma revisao de literatura. Revista Bahiana de Odontologia. 2015
Ago;6(2):129-137

CASTILHO FILHO, T. Avaliacao da acao da radiacao laser em baixa intensidade no processo de
Osseo integracao de implantes de titanio inseridos em tibia de coelhos. 2003. 64p. Dissertagao de
mestrado - Instituto de pesquisa energéticas nucleares da Faculdade de odontologia da Universidade
de Sé&o Paulo, 2003.

CATAO, C.D.S.; RAMOS, I.N.C.; SILVA NETO, J.M.; DUARTE, S.M.O.; BATISTA, A.U.D.; DIAS, A.H.M.
Chemical substance efficiency in the biofilm removing in complete denture. Rev. odontol. UNESP.
2007;36(1):53-60.

CATAO, M.H.C.V. Os beneficios do laser de baixa intensidade na clinica odontolégica na
estomatologia. Rev Bras Patol Oral.3:214-8.2004.

FEITOSA, M. A. L; TAVARES, P. B.V;MACEDO, R. F. C . Diretrizes para Atendimento Clinico a
Pacientes Usuarios de Préteses Removiveis. 12 ed. Sao Luis: EDUFMA, 2019.

FELTON, D,; COOPER, L.; DUQUM, I.; MINSLEY, G.; GUCKES, A.; HAUG, S.; MEREDITH, P.; SOLIE,
C.; AVERY, D.; DEAL.; CHANDLER, N. Evidence-based guidelines for the care and maintenance
of complete dentures: a publication of the American College of Prosthodontists. J Prosthodont.
20(Suppl 1):S1-S12, 2011.

GENDREAU, L.; LOEWY, Z. G. Epidemiology and Etiology of Denture Stomatitis. Journal of
Prosthodontics. 20(4):251-60, 2011.

GONCALVES, L. F. F; NETO, D.R.S; BONAN, R.F; LEMES, C.; BATISTA, C.A.U.D. Higienizacao de
Proteses Totais e Parciais Removiveis. R bras ci Saude 15(1):87-94, 2011

JAGGER, D.C.; HARRISON, A. Denture cleansing: the best approach. Br. dent. j. 1995;178:413-7

KARU, T. Primary and secondary mechanisms of action of visible to near-IR radiation on cells. J
Photochem Photobiol B.49(1):1-17, 1999.

KOSSIONI, A.E. A prevaléncia de estomatite de dentadura e suas condi¢6es predisporas em uma
populacao grega mais velha. Gerodontologia.; 28:85-90, 2001.

KPAN and . MORGAN, “Oral andidiasis,” Postgrad. Med. J., vol. 78, no. 922, pp. 455-459, 2002.
MARTINS, VITOR K; GONTIJO, LACERDA SM. Treatment of denture stomatitis: literature review.
Rev Bras Odontol, v. 74, n. 3, p. 215-220, 2017.

LEMOS, M.M.C.; MIRANDA, J.L.; SOUZA, M.S.G.S. Estudo clinico, microbioldgico e
histopatologico da estomatite por dentadura. Rev Bras Patol Oral.; 2(1): 3-10, 2003.

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




LOPES,J.C.; PEREIRA,L.P.; BACELAR, |.A. Laser De Baixa Poténcia Na Estética- Revisao De
Literatura. Revista Saude em Foco, v. 10, p.429-437, 2018.

LYNGE, P. A.M.; NAUNTOFTE, B.; SMIDT, D.; et al. Oral mucosal lesions in older people: Relation
to salivary secretion, systemic diseases and medication. Oral Dis 2015;21:721-729, 2015.

MAVVER-BISCANIN, M. Effects Of Low-Level Laser Therapy On Candida Albicans Growth In
Patients With Denture Stomatitis. Photomedicine And Laser Surgery , Vol. 23, N. 3, p. 328-332, 2005.

OLIVEIRA, A. L.; PEREZ, E.; SOUZA, J. B.; VASCONCELOS, M. Curso Didatico De Estética 2. 2 ed.
Sao Caetano Do Sul, Sao Paulo: YENDIS, 2014.

OLIVEIRA, R.C.; BRUM, S.C.; OLIVEIRA, R.S.; GOYATA, F.R. Aspectos clinicos relacionados a
estomatite protética. Clinical aspects to denture stomatitis. International journal of dentistry, Recife,
6 (2):51-54 ABR / JUN, 2007.

PARANHOS, H.F.O; SILVA-LOVATO, C.H.; SOUZA, R.F.; CRUZ, P.C.; FREITAS, K.M.; PERACINI, A.
Effects of mechanical and chemical methods on denture biofilm accumulation. J. oral rehabil.
Oxford. 2007;34(8),608-612. 14. Budtz-Jorgensen E. Materi

PINHEIRO, A. L. B.; ALMEIDA, P.F.; SOARES, L.G.P. Principios fundamentais dos lasers e suas
aplicacoes. Biotecnologia Aplicada a Agro&Industria - , p. 815 -894. In: Vol. 4. Sao Paulo: Blucher,
2017.

PINHEIRO, A.L.B.; BRUGNERA Jr, A.; ZANIN ,F.A.A. Aplicacao do laser na odontologia. In: Pinheiro
ALB. Interagéo tecidual. Sdo Paulo: Editora Santos; p.77-89, 2010.

PIRES, F.R.; SANTOS, E.B.; BONAN, P.R.; DE ALMEIDA, O.P.; LOPES, Ma. Denture stomatitis and
salivary candida in brazilian edentulous patients. J Oral Rehabil.29(11): 1115-9, 2002.

REGEZI, J. A; SCIUBBA, J.J. Patologia Bucal: Correlagées Clinico patolégicas. 3.ed. Rio de Janeiro:
Guanabara Koogan, 2000.

ROCHA, J.C.T. Terapia laser, cicatrizacao tecidual e angiogénese. Revista Brasileira em Promocéo
da Saude, Universidade de Fortaleza Brasil, v.17, n. 1, p. 45-48, 2004.

ROSSI JUNIOR, R. Fundamentos em patologia geral. E- Book Kindle,2016.

SECRETARIA DE POLITICAS DE SAUDE. Politica nacional de medicamentos. Rev Salde Publica.
34:206-9, 2000.

SILVA, R.J.; SEIXAS, Z.A. Materiais e métodos de higienizacao para préteses removiveis. Int J
Dent. 7(2):125-132, abr./jun., 2008.

SIMUNOVIC-SOSKIC, M.; PEZELJ-RIBARIC, S.; BRUMINI, G.; GLAZAR, I. GRZIC, R.; MILETIC, I.
Salivary levels of TNF-alpha and IL-6 in patients with denture stomatitis before and after laser
phototherapy. Photomed Laser Surg.28(2):189-193, 2010.

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




VILLELA, P.A.; SOUZA, N.C.; BAIA, J.D.; GIOSO, M.A.; ARANHA, A.C.C.; FREITAS,P.M. Antimicrobial
Photodynamic Therapy (PDT) and Photobiomodulation (pbm - 660 nm) in a dog with chronic
gingivostomatitis. Photodiagnosis and Photodynamic Therapy, 2017.

WEBB, B.C.;THOMAS, C.J.; WHITTLE, T.A 2-Year Study Of CandidaAssociated Denture Stomatitis
Treatment In Aged Care Subjects. Faculty of Dentistry, The University of Sydney, Sydney, Australia.
Sep;22(3):168-76. 2005.

YOSHIYASU, R.Y.A. Um estudo in vitro sobre os efeitos da irradiacao pelo laser de Er: YAG
combinado com a terapia com flior na resisténcia acida do esmalte de dentes submetidos
a aparelho ortodontico fixo. [dissertagdo]. Sdo Paulo (SP): Instituto de Pesquisas Energéticas
Nucleares da Faculdade de Odontologia da Universidade de Sao Paulo; 83 p, 2001.

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 Capitulo 17




iNDICE REMISSIVO

A

Acidente Vascular Encefalico 37, 38, 39

Africano 94, 98

Aleitamento Materno 42, 43, 44, 45, 46
Aprendizagem 62, 138

Aprendizagem Significativa 10, 61, 62, 64, 137, 139
Avaliacdo Formativa 62, 64, 137, 138, 139, 140
Avaliacdo Geriatrica 201, 202, 203, 204

B

Baldo Intragastrico 22, 23, 25, 26, 27, 32

Biofilme Fungico 23

C

Cancer de Cabecga e Pescoco 130, 131, 132, 133
Candidose Bucal 169

Criancas com Deficiéncia 118, 119, 121, 123, 125, 127, 129
E

Educacéo Interprofissional 42, 43, 44, 46

Educacéo Permanente 10, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 186, 197
Eletrocardiografia 90, 98, 101

Ensino em Sadde 61

Envelhecimento 84, 188, 189, 190, 191, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 202, 203,
204

Estomas 142, 147
Estomatite Protética 169, 170, 177
Estresse Ocupacional 105, 116

Estudante de Medicina 47, 48, 49, 50, 52, 58

F

Fatores de Risco Modificaveis 90, 91

Flores Ediveis 149, 151, 153, 159
Fotobiomodulacado 169, 171, 172

Frequéncia Cardiaca 89, 92, 93, 99, 100, 101

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 indice Remissivo m



H

Humanizacéo Hospitalar 179
|

Imagética Motora 37, 38, 39

M

Meditacdo 47, 48, 49, 50, 51, 52, 56, 58, 59, 60

(0]

Obesidade 1, 2,3, 4,5,6, 7,8, 22, 23, 24, 25, 32, 35, 90, 99, 125, 148, 152
P

Paciente Internado 66, 113, 179, 181
Paciente Pediatrico 10, 11, 12, 16, 18, 19
Pé Diabético 142, 143, 144, 145, 147

Q

Qualidade de Vida 1, 5, 6, 47, 48, 49, 50, 57, 58, 59, 105, 107, 108, 111, 114, 115, 116, 117,
120, 131, 133, 135, 142, 147,171, 173, 175, 181, 182, 185, 186, 201, 203

R

Reabilitagdo Neurologica 37, 38, 39, 40
S

Salde Mental 24, 47, 48, 49, 52, 54, 55, 58, 192, 204
T

Terapia Intensiva 66, 67, 68, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 85, 87, 88, 105, 106, 107, 108, 109,
110, 111, 113, 114, 115, 116, 117

Trismo Radioinduzido 130, 131, 132, 133, 134, 135

Dinamismo e Clareza no Planejamento em Ciéncias da Saude 4 indice Remissivo




Dinamismo e
Clareza no
Planejamento
em Ciéncias
da Saude
4

& www.atenaeditora.com.br

B contato@atenaeditora.com.br

© @atenaeditora

Bl www.facebook.com/atenaeditora.com.br

| Atepa

Ano 2021



Dinamismo e
Clareza no
Planejamento
em Ciéncias
da Saude
4

& www.atenaeditora.com.br

M contato@atenaeditora.com.br
@atenaeditora

B3 www.facebook.com/atenaeditora.com.br

| Atepa

Ano 2021



	Folha de Crédito_Biológicas e da Saude (3).pdf
	Conselho Editorial
	Ciências Humanas e Sociais Aplicadas
	Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia
	Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
	Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa
	Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília
	Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo
	Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá
	Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará
	Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima
	Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice
	Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador
	Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense
	Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins
	Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas
	Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
	Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador
	Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins

	Ciências Agrárias e Multidisciplinar
	Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano
	Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás
	Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná
	Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia
	Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa
	Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
	Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará
	Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa
	Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido
	Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas

	Ciências Biológicas e da Saúde
	Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília
	Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília
	Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina
	Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
	Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras
	Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria
	Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia
	Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco
	Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará
	Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará
	Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande
	Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
	Profª Drª Maria Tatiane Gonçalves Sá – Universidade do Estado do Pará
	Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá
	Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados
	Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino
	Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora
	Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande

	Ciências Exatas e da Terra e Engenharias
	Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto
	Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás
	Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná
	Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia
	Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Érica de Melo Azevedo – Instituto Federal do Rio de Janeiro
	Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará
	Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho
	Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande
	Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte
	Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba
	Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte
	Profª Drª Priscila Tessmer Scaglioni – Universidade Federal de Pelotas
	Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista

	Linguística, Letras e Artes
	Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins
	Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná
	Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará
	Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões
	Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná
	Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná
	Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
	Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste
	Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia

	Conselho Técnico Científico
	Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo
	Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza
	Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional Paraíba
	Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí
	Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional
	Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão
	Profª Ma. Andréa Cristina Marques de Araújo – Universidade Fernando Pessoa
	Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico
	Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia
	Profª Ma. Anelisa Mota Gregoleti – Universidade Estadual de Maringá
	Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão
	Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais
	Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar
	Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos
	Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
	Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo
	Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas
	Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte
	Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará
	Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília
	Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa
	Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco
	Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás
	Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia
	Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases
	Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina
	Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil
	Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita
	Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
	Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí
	Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora
	Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas
	Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo
	Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária
	Prof. Me. Givanildo de Oliveira Santos – Secretaria da Educação de Goiás
	Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do ParanáProf. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina
	Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro
	Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza
	Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia
	Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College
	Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará
	Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento Humano e Social
	Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe
	Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación Agropecuaria Uruguay
	Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de Pernambuco
	Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás
	Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA
	Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia
	Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis
	Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR
	Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa
	Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará
	Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ
	Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás
	Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da Cultura de Sergipe
	Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados
	Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná
	Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos
	Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior
	Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
	Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará
	Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
	Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco
	Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal
	Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba
	Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco
	Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e Extensão
	Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo
	Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana
	Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí
	Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo
	Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista
	Dinamismo e clareza no planejamento em ciências da saúde 4





